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※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 795 2,623,572 210,200 95.3

茨　城 118,031 99.4 84,370 102.8 10 30,258 202,700 91.9

栃　木 88,332 74.4 63,959 77.9 9 20,388 206,500 93.7

群　馬 92,006 77.5 69,301 84.5 14 28,312 204,800 92.9

北関東 ・ 計 298,369 58.8 217,630 62.1 33 78,958 204,667 92.8

大学生
［学部学生数］

（2020年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2020年）

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,161,164 1.18 2.4

茨　城 2,916,976 1,400,684 78,996 399,707 864,715 47,759 1.33 2.3

栃　木 1,974,255 963,969 53,177 296,120 578,864 33,667 1.06 2.2

群　馬 1,973,115 966,060 47,943 297,919 591,710 32,590 1.26 2.3

北関東 ・ 計 6,864,346 3,330,713 180,116 993,746 2,035,289 114,016 1.22 2.3

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2020年）

完全失業率
（2019年）

北関東

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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4-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況 北関東

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【北関東】である学生の、出身地・就職先分布を

見ると、「①地域出身・地域内就職者」が3割後半で最も多いが、「④地域以

外出身・地域以外就職者」も3割半ばであり、北関東以外への就職も多い。北

関東以外の就職先は「首都圏」が3割半ばで最も多く、次いで「東北」「北

陸・甲信越」となっている。

北関東出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で、「働き

たい・計」が5割半ばから6割後半に上昇している。地元で働きたい理由とし

ては、「いつでも頼れる人がそばにいてくれると安心して仕事ができるか

ら」といった地元への愛着に加えて、「収入を得て、自立したいと思ったか

ら」「生活費削減のため」といった経済面の理由も見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前は「不安なかった/な

い・計」が4割前半であるが、開始後は5割半ばへと上昇している。不安がな

かった理由としては、「地元は田舎だし、安定している企業も多いと思うか

ら」「土地勘があるという利点があるので地元で働くことに特に不安はな

い」といった理由が見られる。

北関東以外出身者に、【北関東】での就職意向を聞いたところ、「働きた

くない・計」が7割半ばで、働きたくない理由としては、「交通の便が不便な

のと好きなお店がないから」「土地勘がないから」といったものが見られる。

北関東出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が9割前半を占め

る。地元に愛着がある理由は、「生まれ育った地で、その地域の風習などが

染み付いているから」「生まれ育った、よく知った土地柄だから」などが見

られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、「働きた

い・計」が、就職活動開始前は6割で、開始後は6割半ばと、上昇している。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 53,042円 48,765円 67,708円 50,782円 63,628円 

「0円」の比率 5.7%  6.1%  7.0%  3.3%  5.5%  

北関東 37,696円 19,450円 53,000円 3,667円 58,500円 

「0円」の比率 3.4%  9.1%   -   -   -  

就職地域

出身地域

高校所在地域 北関東 北関東以外 北関東 北関東以外 北関東 北関東以外 北関東 北関東以外

構成比（％） 37.9 - - 10.3 17.2 - - 34.5

ｎ （11） - - （3） （5） - - （10）

北関東 北関東以外

北関東 北関東以外 北関東 北関東以外
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4-2 各地域の就職先分布 北関東

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2020年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(68) 52.9 47.1

茨城県 *(30) 33.3 66.7

栃木県 *(9) 55.6 44.4

群馬県 *(29) 69.0 31.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

42.6

23.3

44.4

55.2

10.3

16.7

11.1

10.3

10.0

11.1

13.8

36.8

50.0

33.3

31.0

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=68）

- 5.9 

52.9 

25.0 

8.8 2.9 1.5 - - - 2.9 -
0

20

40

60

80

100

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

*(29) 48.3 51.7

茨城県 *(10) 40.0 60.0

栃木県 *(9) 33.3 66.7

群馬県 *(10) 40.0 60.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

37.9

40.0

22.2

20.0

17.2

10.0

40.0

10.3

11.1

20.0

34.5

50.0

66.7

20.0

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

*(n=29)

-
6.9 

48.3 
34.5 

6.9 3.4 - - - - - -
0

20

40
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100
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4-3 各地域の地元就職意向 北関東

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元が好きだから。 （茨城県・文系）

○ 収入を得て、自立したいと思ったから。 （茨城県・文系）

○ いつでも頼れる人がそばにいてくれると安心して仕事がで

きるから。 （茨城県・文系）

○ 地元から出たくない。 （茨城県・理系）

○ 一人暮らしは寂しいから。実家の猫と会いたいから。

（茨城県・理系）

○ 地元にも良い会社がたくさんあるということを、就活をし

ながら感じたから。 （栃木県・文系）

○ 他所に行きたい。 （茨城県・文系）

■ 北関東出身者のコメント

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

○ これからも地元に住みたいという気持ちは変わっていな

い。 （栃木県・理系）

○ 実家を出る出ないにかかわらず、実家が近い方が安心でき

るから。新卒で慣れない仕事が重なって大変なとき、実家

が近くにある方がよいから。 （群馬県・文系）

○ 生活費削減のため。 （群馬県・文系）

○ 地元が生活するのに楽。 （群馬県・理系）

○ 慣れない土地で一人でやっていく自信がないから。

（群馬県・理系）

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(16) 56.3 25.0

開始後 *(16) 68.8 6.3

開始前 *(5) 80.0 20.0

開始後 *(5) 80.0 20.0

開始前 *(2) 100.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

開始前 *(6) 33.3 33.3

開始後 *(6) 66.7 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北関東

出身者 全体

北

関

東

出

身

者

茨城県

栃木県

群馬県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

37.5

43.8

60.0

60.0

50.0

100.0

16.7

16.7

18.8

25.0

20.0

20.0

50.0

16.7

50.0

18.8

25.0

33.3

33.3

25.0

6.3

20.0

20.0

33.3
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4-4 各地域の地元就職に対する不安度 北関東

■ 地域出身者における地元就職への不安度（大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

※コメントなし

■ 北関東出身者のコメント

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

○ 地元は田舎だし、安定している企業も多いと思うから。

（茨城県・文系）

○ 地元志望が強かったから。 （茨城県・文系）

○ 土地勘があるという利点があるので地元で働くことに特に

不安はない。 （群馬県・文系）

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(16) 37.5 43.8

開始後 *(16) 18.8 56.3

開始前 *(5) 20.0 40.0

開始後 *(5) - 60.0

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) - 50.0

開始前 *(6) 50.0 33.3

開始後 *(6) 33.3 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北関東

出身者 全体

北

関

東

出

身

者

茨城県

栃木県

群馬県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

18.8

6.3

20.0

50.0

18.8

12.5

50.0

33.3

18.8

25.0

40.0

40.0

50.0

16.7

16.7

31.3

43.8

20.0

40.0

33.3

50.0

12.5

12.5

20.0

20.0

50.0

50.0
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○ 交通の便が不便なのと好きなお店がないから。

（北海道・理系）

○ どちらかと言えば新しい土地で気持ちを新たに頑張りたい

から。 （秋田県・文系）

○ 土地勘がないから。 （福島県・文系）

○ 地元に帰る気でいたから。 （福島県・理系）

○ やりたい仕事がないから。 （福島県・理系）

○ 地元に戻って就職したいから。 （石川県・理系）

○ 地元に戻りたいから。 （愛知県・理系）

4-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 北関東

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

※コメントなし

■ 北関東以外出身者のコメント

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

（％）

n

働きたい・

計

*(13) 15.4 76.9

東北 *(5) - 100.0

北陸・甲信越 *(3) 33.3 66.7

東海 *(3) 33.3 33.3

その他地域 *(2) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北関東以外出身者 全体

北

関

東

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

15.4

33.3

33.3

7.7

33.3

53.8

80.0

33.3

33.3

50.0

23.1

20.0

33.3

50.0



（C）2021 Recruit Career Co., Ltd. All Rights Reserved -43-

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2021」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

4-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 北関東

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元に帰りたいと思ってたから。 （福島県・理系）

■ 北関東以外出身者のコメント

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

○ 新しい土地で頑張りたいという意識があるから。

（秋田県・文系）

○ そもそも大学近くで働こうとは微塵も思っていないが、も

し働くなら不安しかない。 （神奈川県・理系）

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(13) 38.5 46.2

開始後 *(13) 38.5 46.2

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 40.0

開始前 *(3) 33.3 33.3

開始後 *(3) 33.3 33.3

開始前 *(3) 33.3 66.7

開始後 *(3) 33.3 66.7

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北関東以外

出身者 全体

北

関

東

以

外

出

身

者

東北

北陸・甲信越

東海

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

7.7

7.7

33.3

33.3

30.8

30.8

40.0

40.0

33.3

33.3

50.0

50.0

15.4

15.4

20.0

20.0

33.3

33.3

23.1

30.8

20.0

66.7

66.7

50.0

50.0

23.1

15.4

40.0

20.0

33.3

33.3
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4-7 各地域の地元に対する愛着度 北関東

■ 北関東出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、北関東出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 土地勘があるから。 （茨城県・文系）

○ 家族が近くにいる、住み慣れている。 （栃木県・理系）

○ 生まれ育った、よく知った土地柄だから。

（群馬県・文系）

○ 生まれ育った地で、その地域の風習などが染み付いている

から。 （茨城県・文系）

○ 自分が生まれ育ったから。 （茨城県・文系）

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

※コメントなし

※コメントなし

（％）

n

愛着あり・

計

*(16) 93.8 -

茨城県 *(5) 100.0 -

栃木県 *(2) 100.0 -

群馬県 *(6) 83.3 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

北関東出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

50.0

60.0

100.0

33.3

43.8

40.0

50.0

6.3

16.7
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※コメントなし

4-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 北関東

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

○ 通学している大学キャンパスの都道府県=地元だから愛着

がある。 （群馬県・文系）

○ 地元の県だから。 （茨城県・文系）

○ どこで働いても関係ないとは思うが、ずっと暮らしてきて

愛着はある。 （茨城県・理系）

＜愛着がない理由＞

○ 大学の所在する土地以外のことについてはあまり知らない

から。 （群馬県・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 4年住んだから。 （新潟県・理系）

＜愛着がない理由＞

○ 大学生活が大変だったから。 （秋田県・理系）

○ 思い入れるほど何かあった訳でもない。 （福島県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 地元と比べると地元の方が良いと思うことがあるから。

（北海道・理系）

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 北関東出身者

□ 北関東以外出身者

＜愛着がある理由＞

○ 交通の便が悪い。 （石川県・理系）

○ 楽だと思うが特に愛着はない。 （岐阜県・理系）

（％）

n

愛着あり・

計

*(29) 51.7 24.1

北関東出身者 *(16) 81.3 6.3

北関東以外出身者 *(13) 15.4 46.2

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

北関東 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

20.7

37.5

31.0

43.8

15.4

24.1

12.5

38.5

13.8

6.3

23.1

10.3

23.1

○ 大学キャンパスの都道府県のことを全然知らないから。

（福島県・理系）

○ 思い出はあるが、大した愛着はないから。

（神奈川県・理系）
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4-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 北関東

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 北関東出身者ベース

□ 北関東以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

n

働きたい・

計

*(13) 15.4 76.9

愛着あり *(2) 50.0 -

愛着なし *(6) - 100.0

どちらともいえない *(5) 20.0 80.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

北関東以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

15.4

50.0

20.0

7.7

50.0

53.8

50.0

80.0

23.1

50.0

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(16) 56.3 25.0

開始後 *(16) 68.8 6.3

開始前 *(15) 60.0 20.0

開始後 *(15) 66.7 6.7

開始前 -

開始後 -

開始前 *(1) - 100.0

開始後 *(1) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

北関東出身者

全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

37.5

43.8

40.0

46.7

18.8

25.0

20.0

20.0

18.8

25.0

20.0

26.7

25.0

6.3

20.0

6.7


